& ob alterā hanc illius patriam, in qua, per Baptismi Sacramentum ad Ecclesiam olim adiunctus, ornarat eō decore res Italas, ipseq. summum ornamentum inuenierat, quod inde domum auferret. Itaq. deligit idoneos viros familiares suos, qui cum ingenti pondere auri barbaros adeant, eoq. pretio redemptas reliquias absportent. Non fuit difficile negotium, quia barbaro vilia cœlitum nomina, pecunię fames erat. Ita legati quod residuum ex Augustini corpore fecerant sœcula, secum in nauim imponunt, & postquam Genuam ad pulere, præmittunt ad Regem e suo comitatu, qui nuntient, rem gestam esse feliciter, in columnesq. reliquias afferri. Lætus eo nuntio Liutprandus, magis utiq. quam si aperto in noua maria & terras aditu, nauigia propinquarent onusta gemmis & auro, procedit obuiam comitante nobilitate. Vbi peruentum est Genuam ad eam stationē, in qua nauis cum cœlesti substiterat onere, detractis Regiæ fortunę insignibus ac nudato capite Liutprandus reuerenter sacrū feretrum accedit, imprimis oscula, fundit preces, eratq. circumfusæ multitudini non minus gratū spectaculum ipse, quam arca; miraq. deinde res accidit. In finibus agri Derthonensis, locus est, quem Sauinarianum dicunt. Eò cùm delatum esset Augustini corpus diei vnius itinere non sine magnifica pompa, Rex ipse cum proceribus, nocte, quæ insecura est, ad custodiam excubauit. Postero die, cum tollere vellent arcam accederentq. succollaturi, non poterant ullo modo eam dimouere, tentant, moliuntur yī maiore machinis etiā admotis; arca tamen immota perstabat. Non dubitauere, quin miraculum, & diuina vis, & iræ aliquæ cœlestes

lestes essent. Trepidant, harent, lacrimantur; atq. Rex in primis ipse Liutprandus inuisum se superis, auersari suam pietatem Augustinum arbitrabatur, vimq. lacrimarum profundebat. Gratianus Episcopus Nouatiensis erat in eo comitatu vir inclitæ sanctitatis & doctrine. Is hortatur Regem, ut exposcat precibus opem diuinā, addat vota; non dubitare se, quin, vis diuina vel vici-scatur sic aliquid piaculi quod repenre fuerit contractū, vel certe aliquid velit. Nuncupat rex votum; si moueri loco possint reliquiæ, se prædium illud Sauinariense facturum Ecclesiastici iuris, statimq. leuem tollentes arcam adsportauere Ticinum. Ea Liutprandi pietas fuit. Magna fuerat huic Regi Luitprando cum Dandolino inclitæ sanctitatis homine familiaritas & consuetudo, sic, vti, & participem consiliorum, & Regni penè arbitrum, & vitæ totius moderatorem illum haberet. Dandolinus in agro Ticinensi (Foro nomen est) collato tuguriolo, solitariam, & ab hominum commercio semotam vitam egit, præfigio futurarum rerum, & nusquam falsa prædictione penè in miraculum euectus, eaq. fama Regi expetitus ad familiaritatem. Sed ille postquam responsa consulenti edidisset Anachoretica breuitate, recolligebat in suam solitudinem sese, neq. vñquam abduci potuit ab eo vitæ genere, quod semel adamasset. In ipsa tamen solitudine patrauit mira dictu, quæ videlicet, ab ipso premi non potuere, quomodo in famam & sermonem venirent. In opia cibi repente confusus, cùm hospiti apponere nihil posset, spargit semina, & sapidissima olera confestim euirescunt. Iacto in flumen palliolo transmisit profundi gurgitis flumen.

Arces

Arces ad manum veniebant, cerua etiam aliquando iussa ferre ac tradere panes esurienti cuidam, cum fide curaq. defuncta est eo ministerio; multaq. porrò alia de hoc cælesti homine memorantur ad eandem formam. Nos & ipsum & pauca hæc memorauimus, ut nostri Regis amico suus bonos constaret, simul operæ erat tollere varietatem ex historia, siue potius manifestum errorem, quo parentem eum & authorem Humiliatorum ordinis turpisime confundentes tempora quidam scripsere. Is enim ordo felicibus initijs miserabilem ætate nostra finem natus multò post ipsius Dandolini ætatem cœpit, nosq. suis locis, tūm originem ipsam, tūm tragicī sceletis exemplum, quo excidium meruere, narraturi sumus. Cæterūm Theodorus, cuius in pontificatum incidit Dandolinus, quartodecimo anno postquam Mediolanensem Ecclesiam occepisset, excessit vita. Sepultus est in æde Monasterij, cui Orona nomen. Sic ipse mandarat, nimirum tribuens id fororis memoriae, quæ temp̄lum illud cùm ædificasset aere suo nōmen etiam dede- rat Orona ipsa dicta. Sequuntur breuis æui Pontifices, Natalis, Afisfredus, & Stabilis, ab Zacharia Pontifice Maximo deinceps creati, neq. curę suę biennium egressi, Afisfredus etiam octauum intra mensem ereptus. Angustos vitæ terminos per obscuritas rerum comitatur, nec ferme pr̄ter tumulos & supremę quietis sedem aliam horum nomini memoriam annales perhibuere. Natalis in Eustorgiana Basilica est situs, quam ipsam aut à fundamentis erexit, aut profano veterum cultu dicatam Soli, expiauit, atq. translulit in Martiris illius nomen & religionem. Variat namq. circa hoc memoria, & Canonicorum

nicorum tamen utiq. ordinem atq. Collegium ipsius esse opus constat. Alifredus in D. Nazarij, Stabilis in D. Ambrosij, quas sibi ad sepulturam destinauerant Basiliacas, ossa, & mortaleis exsuiias in hunc diem habent. Hęc tām obscura Pontificum ἔτας duabus alioqui maximis rebus insignis fuit, quę licet ad vniuersam Ecclesiā potius attinuēre, rem tamen Ambrosianam attingunt haud minus quām si propria ipsius forent. Rachis post Liutprandum imperium tenuerat ingenio, & mente in ipsum haud dissimili, si pietas & religio principis utriusq. compararetur. Mox anteire ipsum voluit quem sibi ad imitationem sumpferat. Quippe abdicata regalis opulentie sede totoq. magnę illius fortunę cultu, ex D. Benedicti disciplina & institutis pręoptauit exigere reliquā ætatem, & confestim in illa sese claustra contulit obstupescente luxu. Aemulata maritum vxor idem fecit, nec filij degenerauere. Ita Regia in monasterium concessit vniuersa, & vidit illa ἔτα rasa capita quæ stemmate, vel enicuerant, vel erant inibi, vt propediem emicarent. Id miraculum eaque rara species obiecta est vrbi Mediolano, atque coniectare inde licet, sub tām pio Rege, quām prosperas esse Ecclesiæ res oportuerit. Sed paullò post maiore Astulphi successoris rabie ac fœnitia conflictati sumus, quām quanta Rachis fuerat pietas & mansuetudo. Ille super ceteram immanitatem, Stephano sacrorum principi machinari necem institit, & pessimum ac horribile facinus eo tempore patratum foret, ni Pipinus Gallię Rex armis & authoritate sua Christi Vicarium exemisset imminenti periculo paratisq. dolis. Intactum & inuolatum abduxit